



ROMÂNIA
Comuna Bîrnova - Județul Iași
Telefon: 0232294120; fax: 0232294225
e-mail: contact@primariabarnova.ro



www.primariabarnova.ro

Nr. 19094/14.12.2018

RAPORT DE ACTIVITATE ADMINISTRATOR PUBLIC

- decembrie 2017- decembrie 2018

Administrator public

HRISCA NICOLETA



ELEMENTE INTRODUCTIVE

Funcția de Administrator Public este reglementată de Legea 215/2001, cap. VIII, art. 112, fiind subordonată Consiliului Local, ca for legislativ și Primarului, ca for executiv.

În baza contractului de management și a fișei postului și prin dispoziții exprese, administratorului public i se pot delega de către Primar, atribuții ce țin de managementul public al UAT și al entităților subordonate, chiar și statutul de ordonator de credite. La Bîrnova, funcția de administrator public a fost introdusă în schema de personal în anul 2012 și a fost ocupată începând din anul 2013. Personal, ocup această funcție începând din luna decembrie 2016.

PERIOADA DE REFERINȚĂ Materialul de față constituie o prezentare generală a activității administratorului public pentru perioada decembrie 2017 -decembrie 2018.

ATRIBUȚII DE ÎNDEPLINIT În perioada de referință, am selectat activitățile principale ce țin de atragerea și gestionarea proiectelor finanțate din fonduri nerambursabile, de management, strategie și planificare, coordonare, urmărire și control în desfășurarea activității în cadrul aparatului de specialitate al primarului. Unele dintre activitățile desfășurate au produs efecte imediate, iar altele urmează să se concretizeze pe viitor, începând cu anul următor.

Gradul de îndeplinire a coeficientilor de importanta pentru obiectivele prevăzute în contractual de management și de evaluare a performanțelor individuale ale administratorului public sunt:

- Asigurarea unei mai bune functionari si o mai eficienta realizare a atributiilor aparatului de specialitate al primarului 20%
- Initierea, coordonarea si monitorizarea proiectelor de dezvoltare locala din fonduri guvernamentale si fonduri europene 50%
- Implementarea unui process de cooperare cu alte administratii publice locale pentru initierea si derularea de programe si proiecte de dezvoltare 30%.



-Cooperare, colaborare cu alte instituții, organizații, administrații publice locale pentru inițierea și derularea de programe și proiecte de dezvoltare.

-Gestionează adresa de e-mail, ziarul comunei, site-ul si pagina de facebook pentru asigurarea comunicării, transparenței și apropierea față de cetățean prin transmiterea de informatii pe cat mai multe cai de comunicare.

-Colaborarea cu celelalte compartimente din aparatul de specialitate al primarului pentru asigurarea unei mai bune funcționări și o mai eficientă realizare a atribuțiilor aparatului de specialitate al primarului.

- Monitorizeaza fundamentarea oportunitatilor de finantare
- Monitorizeaza aparatului de specialitate al primarului
- Raspunde de organizarea evenimentelor locale si de cele dedicate zilei comunei
- Evalueaza, revizuieste si propune recomandari pentru imbunatatirea practicilor curente
- Să elaboreze si să aplice strategii specifice, în masura sa asigure desfasurarea în conditii de performanta a activitatii curente si de perspectiva a institutiei
- Responsabilitatea aplicării Ordinului nr.946/2005 la nivelul UAT Comuna Bîrnova.
- Asigură creșterea vizibilității comunei Bîrnova

Orice alte atribuții în domenii specifice instituției și postului, încredințate de către primar prin act administrative și care nu contravin legii.

DEZVOLTARE LOCALA PRIN REALIZAREA DE INVESTITII SI ATRAGEREA DE FONDURI NERAMBURSABILE

În ceea ce privește atragerea de fonduri nerambursabile, am identificat oportunități menite să ajute comuna Bîrnova în vederea dezvoltării economic-sociale. M-am implicat în elaborarea documentațiilor necesare, efectuarea de studii la nivel de comunitate, pregătirea documentelor pentru depunerea proiectelor în cadrul programelor de finanțare care lansează apeluri de primiri proiecte.

În anul 2018, lista investițiilor referitoare la proiecte finanțate din fonduri europene în comuna Bîrnova cuprinde proiecte aflate în derulare din anii anteriori, doar că stadiul acestor investiții se



prezintă astfel: Prin PNDL II proiectului "Extindere rețea de alimentare cu apă în comuna Bîrnova, județul Iași", i-a fost alocată o finanțare din bugetul Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice în sumă totală de 1.559.751,32lei. Valoarea totală a investiției fiind de 1.662.413,91lei. Contractul de finanțare a fost semnat în data 14.05.2018. La momentul raportării, stadiul derulării proiectului, după atribuirea prin procedură simplificată într-o singură etapă a serviciilor de proiectare tehnică și asistență tehnică de specialitate, este faza de obținere avize de la toate instituțiile vizate conform prevederilor legale.

Termenul de realizare a proiectului tehnic este 3 luni de la data atribuirii contractului. Începerea execuției lucrărilor este estimată în primăvara anului 2019.

Obiectivul de investiții privind realizarea sistemului de alimentare cu apă în comuna Bîrnova pe o lungime totală de 7559 m cuprinde satele:

Paun	Str.Cerbului
	Str.Sf. Petru si Pavel-DJ248D
	Str.Tineretului
	Str.Izvorul lui Luca
	Str.Vasluiet
Pietraria	Str.Coadă Pietrei
	Str.Coadă Pietrei
Todirel	Str.Fundac Drumul Popii
	Str.Calea Codrului
	Str.Calea Codrului
	Str.Paraul Batranesc
Cercu	Str.Sf Mucenic Mina
	Str.Hotarului
	Str.Hotarului
Visan	Str.Castanul Unirii
	Str.Vasile Voiculescu



ROMÂNIA
Comuna Bîrnova - Județul Iași
Telefon: 0232294120; fax: 0232294225
e-mail: contact@primariabarnova.ro



www.primariabarnova.ro

Str.Marin Sorescu

Ulita

Prin Asociația GAL "Colinele Iasilor" în cadrul sesiunii de primire proiecte măsura M7 – „Dezvoltare locală în zonele rurale” Programul Național de Dezvoltare Rurală 2014-2020, Primăria comunei Bîrnova a semnat contractual de finanțare pentru "Amenajare locuri de joacă și spații de recreere pentru copii și adulți în satele Vișan și Bîrnova, comuna Bîrnova, județul Iași", în valoare totală de 517.157 lei, din care 371.148 lei finanțare nerambursabilă și 145.739 lei cofinanțare din bugetul local. Vor fi amenajate două zone de recreere pentru care se vor realiza lucrări de împrejmuire, amenajare teren fotbal, montare echipamente de joacă pentru copii și aparate de fitness pentru adulți, bănci, alei betonate, stalpi de iluminat cu led, toalete ecologice. Proiectul se află în faza de achiziție a serviciilor de Proiectare și de execuție lucrări pentru fiecare obiectiv .

În cadrul Programului Național pentru Dezvoltare Rurală 2014-2020 prin intermediul Agenției pentru Finanțarea Investițiilor Rurale CRFIR/NORD-EST submasura 7.2 se derulează lucrările privind "Modernizare drumuri locale în comuna Bîrnova, județul Iași" pentru 6097 m, proiect în valoare totală de 5.313.662,04 lei din care valoare finanțare nerambursabilă în valoare de 4.162.272,07 lei, cofinanțare 1.107.316 lei, din care TVA de recuperat 881.442,03 lei. Lucrările de execuție, sistate momentan la stadiul de 30%, au adus toate tronsoanele de drum cuprinse în obiectiv la stadiul de piatră spartă, urmând ca lucrările să fie reluate în primăvara anului 2019.

În cadrul Programul Operațional Comun România - Republica Moldova 2014-2020 Primăria comunei Bîrnova a inițiat un parteneriat de colaborare cu administrația Comunei Chetrosu, Raionul Anenii Noi din Republica Moldova în vederea depunerii proiectului "Modernizarea și dotarea cu autospecială pentru intervenții a Serviciului Voluntar pentru Situații de Urgență Bîrnova". Proiectul nu a mai fost depus datorită neconcordanțelor între cei doi parteneri în ceea ce privește valoarea și categoria investițiilor eligibile în cadrul programului.



In cadrul Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020 Axa prioritară 10: Îmbunătățirea infrastructurii educaționale- Primaria comunei Bîrnova a renunțat la solicitarea finanțării pentru dotarea și modernizarea Școlii Gimnaziale Bîrnova, singura măsură eligibilă în cadrul programului, deoarece în urma consultării ordonatorului secundar de credite al Școlii Gimnaziale Bîrnova, s-a recomandat ca fiind oportună construirea unei noi infrastructuri educaționale pentru învățământul preșcolar, primar și gimnazial în sat Bîrnova, comuna Bîrnova. Această hotărâre a fost motivată de starea degradată a clădirii în care funcționează Școala Gimnazială Bîrnova în momentul de față, pentru care nu se recomandă reabilitarea, extinderea și modernizarea conform Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar în cadrul sistemului de învățământ din România, în conformitate cu prevederile legale în vigoare. Obiectivul de investiții privind "Construirea Grădiniței și Școlii Gimnaziale Bîrnova" este stadiul de elaborare studiu de fezabilitate, în vederea solicitării unei finanțări la momentul deschiderii apelului de depunere proiecte, estimată pentru primavara anului 2019.

Tot anul acesta, în cadrul apelului de proiecte în cadrul Gal "Colinele Iașilor", Comuna Bîrnova a depus o cerere de finanțare privind "**Dotarea Căminului Cultural Bîrnova**", în valoare totală de 276.524,05lei. Criteriile de atribuire a finanțării au fost îndeplinite de comuna Bîrnova cu 88 puncte, fiind verificat și avizat pentru finanțare în perioada imediat următoare în care este preconizată deschiderea unei noi sesiuni de finanțare. Proiectul cuprinde dotări cu aparatură audio, video, instrumente muzicale, costume populare, amenajare sală de spectacole, amenajare scenă, ecran mare, sistem de supraveghere video și multe alte dotări necesare pentru buna funcționare și desfășurare a evenimentelor culturale și artistice .

Pe lângă obiectivele de investiții finanțate prin programele naționale guvernamentale și prin cele din fonduri europene avute în vedere, urmare a solicitărilor înregistrate din partea comunității locale, prin inițiativa ordonatorului principal de credite am considerat necesare de finanțat, din bugetul propriu de venituri și cheltuieli, și alte obiective de investiții prevăzute în Lista de investiții pentru anul 2018. Acestea se referă la :

"Extindere rețea de distribuție gaze naturale presiune redusă 3491 ml, comuna Bîrnova, județul Iași", valoare totală aprobată a investiției 523.600lei. Lucrările de execuție au fost



receptionate de către comisia de recepție.

„Amenajare locuri de joaca si spatii de recreere pentru copii si adulti în sat Paun comuna Bîrnova”- proiect în valoare totala de 285.000lei, a fost finalizat, lucrările fiind recepționate în luna iulie 2018, iar obiectivul a fost dat în folosință din 10 august 2018.

”Extinderea sistemului de alimentare cu apă în comuna Bîrnova, județul Iași”, finanțat din bugetul local, pe următoarele străzi:

Sat	Denumire strada	Lungime (ml)
Păun	Strada Trelea	250
	Strada Liviu Rebreanu	420
Bîrnova	Strada Barnovschi Vodă	730
Vișan	Strada Fundac Tudor Arghezi	250
	Strada Sălcioarei	230
Cercu	Strada Alexandru Bădărău	530
	Starda Rares Voda	550
Total lungime		2960ml

Obiectivul de investiție se află în stadiul obținerii ultimelor avize în vederea eliberării Autorizației de construire. După această etapă, investiția va fi predată în vederea execuției lucrărilor din fondurile SC APAVITAL SA Iași.

Suntem în faza de elaborare a documentației necesare pentru depunerea unei cereri de finanțare pentru construirea unei **Baze sportive în sat Păun, comuna Bîrnova** prin Compania Națională de Investiții. Stadiul documentației este de avizare PUZ a amplasamentului.

Unul dintre proiectele implementate și care funcționează în momentul de față este sistemul de plăți online prin Ghiseul.ro. Acesta a fost funcțional începând cu luna iulie 2018 și a înregistrat un nivel de 3,43% din total încasări în periodada 01.07.2018-30.11.2018(5luni).

Prin atribuțiile prevăzute în Fișa postului sau prin dispoziții ale primarului, administratorul public se ocupă de site-ului primariei, www.primariabarnova.ro și de pagina de facebook



Primăria comunei Bîrnova pentru asigurarea transparenței decizionale și facilitarea accesului cetățeanului la informațiile de interes public privind activitatea administrativă pe plan local.

Cu același scop de informare a opiniei publice locale, asigurăm transmiterea informațiilor necesare pentru realizarea publicației locale de informare a cetățenilor. "Bîrnova de azi, Bîrnova de mâine"-este un ziar local tipărit în 1000 de exemplare, distribuit gratuit către cetățenii comunei pentru informarea cetățenilor despre activitatea autorității publice locale cât și despre evenimente desfășurate la nivelul comunei Bîrnova.

Prin atribuția de coordonare a activității Bibliotecii Bîrnova am propus derularea unei campanii în colaborare cu Biblioteca Județeană Gh.Asachi Iași, dar și cu sprijinul comunității sau a oricăror organizații care vor să se alăture pentru Campania "Înveselește Biblioteca Bîrnova". Aceasta presupune o acțiune prin care Biblioteca Bîrnova să primească cu titlu de donații cărți și publicații conform prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a bibliotecilor publice menite să îi redea funcțiile culturale și educațional-științifice, asigurând accesul liber și fără nici o discriminare al membrilor comunității la informație.

Prin coordonarea și supervizarea compartimentelor din aparatul de specialitate al primarului, am constatat o serie de disfuncționalități conform prevederilor legale din Legea finanțelor publice locale nr.273/2006, cu modificările și completările ulterioare, Legea nr. 227/2015 privind codul Fiscal, Legea contabilității. Acestea au fost raportate ordonatorului principal de credite cu propuneri de soluții necesare de aplicat. A fost propusă, întocmită și fundamentată o soluție în vederea îmbunătățirii și facilitării activității administrative. Pentru compartimentul Registratura- am propus implementarea unei aplicații specifice ghiseului unic, care ar putea facilita activitatea desfășurată de compartimente ca urbanism, juridic, registrul agricol, impozite și taxe, resurse umane, compartiment financiar-contabilitate, serviciul pentru situații de urgență, poliția locală prin accesul la o bază de date în care se pot găsi cu ușurință informații, atenționări privind toate documentele înregistrate.

Prin dispoziția primarului comunei Bîrnova, am îndeplinit din luna iunie 2017 atribuții de ordonator principal de credite, ceea ce presupune semnarea în numele primarului a contractelor



de achiziții publice precum și aprobarea operațiunilor ce implica angajarea de credite bugetare întocmite de compartimentul financiar-contabil .

Am fost direct implicata în organizarea, coordonarea și desfășurarea Serbărilor Bîrnovei, eveniment cu tradiție aflat la cea de-a XX-a editie. Evenimentul este dedicat cetatenilor comunei Bîrnova, pentru care sunt organizate programe artistice si culturale menite sa evidențieze comunitatea bîrnoveană prin unicitate, prin promovarea și redescoperirea identității culturale autohtone.

Anul acesta în cadrul Serbărilor Bîrnovei 2018 a avut loc cea de-a II-a ediție a Festivalului "Tradiții și artă populară", eveniment în care am urmărit susținerea si promovarea producătorilor locali. Evenimentul a fost anul acesta marcat și de manifestări dedicate Marii Uniri în An Centenar.

Am derulat diverse proiecte pentru conștientizarea populației privind respectarea normele de mediu prin acțiuni de ecologizare. „Lets do it, Romania” este proiectul care, de la an la an, a arătat că implicarea oamenilor în protejarea mediului înconjurător nu e indiferentă. Anul acesta s-au implicat Primăria Bîrnova, Școala Gimnazială Bîrnova și voluntari din comună.

Bîrnova Reciclează este o campanie nouă de colectare selectivă a deșeurilor pentru care se distribuiau vouchere, derulată în luna Noiembrie 2018 cu scopul de a încuraja populația să colecteze selectiv acele deșeuri privind aparatură electronică și electrocasnică pentru menținerea unui stil de viață sănătos.

Au fost inițiate colaborări cu diverse organizații si voluntari pentru derularea unor Campanii pentru ajutorarea familiilor si mai ales a copiilor proveniți din familii defavorizate identificate în satele comunei Bîrnova.

O evaluare a strategiei de dezvoltare economica locala este necesară cel puțin anual. Aceasta revizuire trebuie sa utilizeze indicatorii de monitorizare si evaluare stabiliți pentru economia locala si pentru resursele disponibile. Revizuirea trebuie sa se refere nu numai la rezultate, ci si la procesul de implementare, nivelurile de participare, dinamica schimbarii conditiilor locale si schimbarile relatiilor economice (si politice) ale economiei locale in cadrul regiunii .



O comunitate trebuie sa decida asupra programelor cheie care vor deveni centrul strategiei. Dintre optiunile aplicate recomandate a fi utilizate sunt cele referitoare la:

Incurajarea cresterii volumului afacerilor locale atat prin oferirea de consultanta si resurse pentru a determina cresterea afacerilor locale cu scopul de a retine si intări afacerile locale existente, cat si prin asigurarea unui climat favorabil afacerilor.

Promovarea atragerii investitiilor din exterior prin atragerea intreprinderilor din alte parti ale tarii sau din alte tari pentru a se localiza pe teritoriul comunei Bîrnova. Aceasta optiune necesita o cantarire atenta a costurilor si beneficiilor. Poate fi riscanta si, pe cat posibil, trebuie sa formeze doar o parte dintr-o mai ampla strategie de dezvoltare economică locală.

Investitii in infrastructura grea prin imbunatatirea mediului construit pentru firme si menaje, incluzand drumuri, servicii de transport, apa industrială si potabilă, managementul deseurilor, sisteme de furnizare a energiei, sisteme de telecomunicatie, centre comerciale si industriale, si amenajari comunitare (de exemplu: parcuri, locuri de recreere).

De asemenea, o prioritate a activității administrative o reprezintă depunerea și implementarea a cât mai multe proiecte pentru atragerea de finanțări europene, finanțări care au rolul de a dezvolta comunitatea și de a dezvolta activități sustenabile în domeniul economic, social, medical și în alte domenii de interes local. În concluzie, rolul administrației publice locale impreuna cu agentii privati locali este primordial in dezvoltarea, si nu in ultimul rand, in cresterea calitatii vietii din comunitatea locală bîrnoveană.

Administrator public,

HRISCA NICOLETA